
 

     

                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 
STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 

UFFICIO GENERALE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA’ AMMINISTRATIVA  

Direzione di Intendenza Interforze 

Servizio Amministrativo 
 

Atto Dispositivo n. 2417 in data 15.11.2024    

 
 

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lett. b) per la Fornitura di n.1 Macchina Fotografica con Accessori 

per il II RIS dello SMD. 

CAPITOLO  Capitolo 7438 art. 01 E.F. 2024 - ID SIFAD 1914055 - ID OBBLIGAZIONE 108555 per un importo massimo presunto di Euro 

10.000,00 IVA inclusa; 

CIG B44C413918 

 

 

 
 

IL VICE DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

VISTA la decisione a contrarre n.1981 in data 07/10/2024; 

RITENUTI  validi i motivi del ricorso alla citata procedura; 

VERIFICATO che per i prodotti in parola non risultano attive delle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a.; 

ACCETTATO senza riserve il mandato ricevuto con il prefato atto; 

VISTA l’offerta presentata con trattativa diretta n. 4819511 in data 13.11.2024 dall’Operatore economico FOTOFORNITURE GUIDO 

SABATINI SRL, pari ad Euro 7.600,00 più IVA e che detto prezzo è stato considerato congruo e conveniente per l’A.D.; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, 

servizi e forniture, a norma dell’articolo 196 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

ACCERTATO  che l’esigenza troverà copertura sul capitolo 7368 art. 01 E.F. 2024 - ID SIFAD 1914055 - ID OBBLIGAZIONE 1914055 per un 

importo massimo presunto di Euro 10.000,00 IVA inclusa; 

 

 
D I S P O N E 

 

 
 

l’affidamento della commessa in oggetto alla FOTOFORNITURE GUIDO SABATINI SRL. con sede in con sede legale in Via Germanico, 168/A CAP. 

00192 Roma (RM), CF/P.I. 06451061003 secondo quanto riportato in Allegato. 

L’appalto sarà eseguito previa stipula del contratto mediante sottoscrizione e caricamento a sistema del documento di accettazione dell’offerta. 

La spesa troverà copertura con ordini di pagamento a cura del funzionario delegato di cui al codice identificativo numero 120 30 348 21, a carico del capitolo 

7438 art. 01  E.F. 2024 – per Euro di € 9.272,00 (**novemiladuecentosettandaue/00**) I.V.A. compresa come appresso a) per Euro 7.600,00 per il valore 

imponibile della fornitura; b) Euro 1.672,00 per il valore dell’IVA soggetta agli adempimenti stabiliti dalla scissione dei pagamenti come stabilito dall’art. 

1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, nr. 190 che ha introdotto l’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, nr.633. 

Ove non disponibili e nelle more dell’emissione del relativo Ordine di Accreditamento, la spesa potrà essere anticipata attingendo alle disponibilità del Fondo 

Scorta per il successivo ristoro a cura dello stesso Funzionario Delegato. 

Il materiale asteriscato sarà assunto in carico sulla dislocazione Amministrativa ID20/002_II RIS 

Il presente atto viene redatto in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 

 

 
                                      P.P.V. 

 IL CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI  

  E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                          P.P.V. 

       PER LA FASE DI AFFIDAMENTO                         IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA                                        IL VICE DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE  

         Ten. Col. com. RN Giulia CERRETTI                            C.C.(CM) Cristian BOCCUNI                                                        E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

                                                                                                                                                                                                                                Ten. Col. com. s.SM Pietro PENGE  

 

 

 

 



 

 

 

           Allegato all’Atto Dispositivo n. 2417 in data 15/11/2024  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
                                     P.PV. 

 IL CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI  

  E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                          P.P.V. 

       PER LA FASE DI AFFIDAMENTO                         IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA                                        IL VICE DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE  

         Ten. Col. com. RN Giulia CERRETTI                            C.C.(CM) Cristian BOCCUNI                                                        E CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

                                                                                                                                                                                                                                Ten. Col. com. s.SM Pietro 

 

 

 

 

       L’ORIGINALE E’ CUSTODITO AGLI ATTI DI QUESTO UFFICIO 

REP.
CODIFICA 

NATO
Rif. Unità di misura Quantità

Prezzo unitario offerto IVA 

esclusa
Prezzo complessivo IVA esclusa 

II RIS * PEZZI 1 4.690,00 € 4.690,00 €

II RIS * PEZZI 1 2.130,00 € 2.130,00 €

II RIS * PEZZI 1 240,00 € 240,00 €

II RIS * PEZZI 1 540,00 € 540,00 €

7.600,00 €

7.600,00 €

IVA 22% 1.672,00 €

9.272,00 €

Flash NIKON SB-5000                                                                                                   

- Modo flash: i-TTL, flash AA (Auto Aperture), flash automatico non TTL, flash 

manuale con priorità alla distanza, flash manuale, lampi flash strobo;

- Altre funzioni: Scatto di prova, pre-flash di monitoraggio, illuminazione ausiliaria 

AF per AF a più punti e illuminazione pilota;                                                            

-  Numero di lampi: 150 o più (batterie alcaline)/190 o più (batterie ricaricabili Ni-

MH);                                                                                                                                    

- Funzioni di fotografia con flash multiple: Illuminazione avanzata senza cavi 

(AWL con controllo radio [principale + 6 gruppi]/AWL con controllo ottico 

[principale + 3 gruppi]), più unità flash wireless con comando a distanza diretto 

(modo remoto);                                                                                                                 

- Alimentazione: Quattro batterie AA (alcaline-manganese o ricaricabili Ni-MH), 

battery pack ad alte prestazioni SD-9;                                                                            

- Accessori in dotazione: Stativo lampeggiatore AS-22, Diffusore a cupola Nikon 

SW-15H, Filtro per fluorescenza SZ-4FL, Filtro per incandescenza SZ-4TN, 

Custodia morbida SS-5000, Astuccio accessori

Totale della fornitura offerta IVA esclusa

Obiettivo NIKKOR Z 14-24mm f/2.8 S                                                                                                

Obiettivo zoom ultragrandangolare f/2.8 professionale;                                                                          

- Tipo: Baionetta Z-Mount di Nikon;                                                                                                            

- Apertura massima: f/2.8;       

- Apertura minima: f/22;                                                                                                                                 

- Accessori in dotazione: Tappo dell'obiettivo LC-Z1424 (tappo anteriore), 

Tappo dell'obiettivo LC-K104 (tappo anteriore), tappo dell'obiettivo LF-N1 

(tappo posteriore), paraluce HB-96, paraluce HB-97, custodia per obiettivi CL-

C2

Macchina Fotografica NIKON Z9     '                                                                             

- Tipo: Mirrorless

- Innesto dell'obiettivo: Nikon Z-Mount

- Sensore di immagine: FX, CMOS, 35,9 mm x 23,9 mm

- 52,37 milioni Pixel totali;

- Pulizia sensore di immagine, dati di riferimento della funzione Immagine "dust 

off" (software NX Studio necessario);

- 45,7 milioni Pixel effettivi;

- Memorizzazione - Formato file: NEF (RAW): 14 bit; scegliere tra compressione 

senza perdita, alta efficienza (alta) e opzioni ad alta efficienza, JPEG: linea di base 

JPEG conforme a compressione Fine (ca. 1:4), Normale (ca. 1:8) o Basic (ca. 

1:16); compressione di qualità ottimale e priorità delle dimensioni disponibile, 

NEF (RAW)+JPEG: singola foto registrata in entrambi i formati NEF (RAW) e 

JPEG;            - Mirino elettronico da 1,27 cm, da circa 3690 k-punti (Quad 

VGA) OLED con bilanciamento colore e controlli automatici e manuali della 

luminosità a 18 livelli; disponibile con display per frequenza fotogrammi elevata;                                         

- Obiettivi compatibili: Obiettivi NIKKOR con baionetta Z-Mount, obiettivi 

NIKKOR con baionetta F-Mount (adattatore baionetta necessario; potrebbero 

applicarsi limitazioni);                                                    

Totale Imponibile

Totale complessivo

COSTI DELLA FORNITURA

Oggetto della fornitura

Adattatore baionetta FTZ II                                                                                                                  

L'adattatore baionetta FTZ II di seconda generazione rende estremamente 

comodo l'utilizzo di un obiettivo con baionetta F-mount sulla fotocamera Nikon 

Z. L'ergonomia migliorata consente molto spazio per posizionare comodamente 

le dita durante le riprese in verticale, anche quando indossi i guanti. 

Indipendentemente dall'obiettivo con baionetta F-mount utilizzato, la qualità 

dell'immagine è impeccabile e gli obiettivi NIKKOR senza la funzione riduzione 

vibrazioni (VR) raggiungeranno nuovi livelli di nitidezza.*

* L'adattatore baionetta FTZ II funziona con circa 360 obiettivi con baionetta F-

Mount in totale, 94 dei quali sono di tipo AF-S, AF-P o AF-I e sono 

completamente compatibili con AF/AE.


